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익산유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-07 예산액 709,480,000

                                               

                                     예 산 총 칙

제1조 2023학년도 익산유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 709,480,000원으로 한다.

         세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다. 

                    

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비 / 비정규직보수, 강사료

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원

회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을 받은 것으로 간주 처리한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 하며, 동일 예산 관내의 항간 또는 목간에 예산에 과부족이 있는 경우에는 사학기관재무ㆍ회계규칙 제21조 제

3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 

                                            

제5조 2023학년도 명시이월사업은 붙임 “명시이월비 명세서”와 같다.

제6조 2023학년도 계속비 사업은 붙임 “계속비 조서”와 같다.                                  
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 10,349 0 0  

인건비보조금수입 4,533 0 0  

교육청보조금(인건비) 4,533 0 0  

(추경2회) 방역활동도우미 운영

비
=17,000원*3명*87일 4,437,000

(추경2회) 행정직원인건비 지원

금
=95,280원*1인 96,000

일반운영보조금수입 5,816 0 0  

교육청보조금(일반운영) 5,816 0 0  

(성립전) (목적,특교)특교보드미

 봉사자운영비 
=35,000*1인*90일 3,150,000

(성립전) (목적, 방역추)방역활

동운영비 추가 
=17,000원*3인*139일 7,089,000

(성립전) (목적, 통합)통합교육

지원비
=125,000원*1개원  125,000

(추경2회) 무상급식비 지원금 =1,124,000원*1식 1,124,000

(추경2회) 정보시스템 접속환경 

개선지원비
=95,000원*1식 95,000

(추경2회) 친환경 농산물 지원금

(1차)
340원*81명*48일= 1,322,000

(추경2회) (목적, 방역추)방역활

동운영비 추가 
=-17,000원*3명*139일 -7,089,000

행정활동수입 0 0 -151  

지난연도수납수입 0 0 -260  

지난연도수납수입 0 0 -260  

(추경2회) 전년도 교육과정 수업

료 지연수납
=-260,550원*1회 -260,000

그밖의행정활동수입 0 0 109  

그밖의행정활동수입 0 0 109  

(추경2회) 퇴직연금 반환금 =108,500원*1회 109,000

전년도이월금수입 0 0 3,148  

전년도이월금수입 0 0 3,148  

순세계잉여금 0 0 3,148  

(추경2회) 순세계잉여금 =3,147,300원*1회 3,148,000

세입합계 10,349 0 2,997 세입 총 합계 13,346
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 7,356 0 0 7,356    

교원인건비 -1,355 0 0 -1,355    

교원급여 185 0 0 185    

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(교사7호봉)
=98,000원*1인   98,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적, 

무상교육)봉급(교사11호봉)
=43,500원*2인   87,000

교원수당 100 0 0 100    

(추경2회) (보조금및지원금)

 학급관리성과(교사)
=-100,000원*3명*3개월   -900,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 성과수당(원장)
=1,000,000*1회   1,000,000

교원법정부담금 -1,640 0 0 -1,640    

(추경2회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금
=-990,000원*1회   -990,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 건강보험 부담금
=-650,000원*1회   -650,000

직원인건비 970 0 0 970    

직원급여 85 0 0 85    

(추경2회) (보조금및지원금) (목적, 

무상교육)봉급(조리사19호봉)
=54,000원*1인   54,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(운전직20호봉)
=31,000원*1인   31,000

직원수당 717 0 0 717    

(추경2회) (보조금및지원금) 직원성과

수당(조리사,운전,행정)
=239,000*3인   717,000

직원법정부담금 96 0 0 96    

(추경2회) (보조금및지원금)

 4대보험 부담금(직원)
=96,000원*1회   96,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
72 0 0 72    

(추경2회) (보조금및지원금) 퇴직적립

금(조리사,운전,행정)
=72,000원*1식   72,000

그밖의인건비 7,741 0 0 7,741    

그밖의인건비 7,741 0 0 7,741    

(성립전) (보조금및지원금) (목적, 특

교) 특교보드미 봉사자 경비지급
=35,000원*1인*90일   3,150,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적, 방

역추)방역활동 추가운영 
=17,000원*3인*139일   7,089,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 일용인부임(대체인력)
=68,000원*1인   68,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금(방과후교사)
=37,000원*1회   37,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적, 

방역추)방역활동 추가운영 
=-17,000원*3명*52일   -2,652,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금
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부담금
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(추경2회) (보조금및지원금)

 전임방과후강사사회보험료
=49,000원*1식   49,000

운영비 -5,730 0 -640 -6,370    

관리운영비 -5,080 0 0 -5,080    

수용비 -2,855 0 0 -2,855    

(추경2회) (보조금및지원금)

 원아모집 광고료
=-55,000원*6개소*2회   -660,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 특근 매식비
=-10,000원*7명*11개월   -770,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 소규모 수선비
=-50,000원*7회   -350,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 정수기 렌탈료
=-43,700원*5개월   -218,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 사무용품 구입
=-80,000원*3월   -240,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 각종인쇄비(제본 등)
=32,000원*1식   32,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전산소모품(잉크 등)
=-30,000원*8개월   -240,000

(추경2회) (보조금및지원금) 검사비

(수질,공기질,차량등)
=-100,000원*4회   -400,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 법정(안전)교육비
=-50,000원*1인   -50,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적, 방역)방역물품구입
=100원*1식   1,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적, 방역)방역소독비
=40,000원*1식   40,000

수수료및제세공과금 -795 0 0 -795    

(추경2회) (보조금및지원금)

 전기요금
=-150,000원*1회   -150,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전화(인터넷)요금
=-60,000원*3월   -180,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적, 

정보접속)스쿨넷 이용료
=95,000원*1회   95,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 각종수수료(택배 등)
=-20,000원*8월   -160,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 손해보험료(화재,차량)
=-200,000원*2월   -400,000

연료비 -870 0 0 -870    

(추경2회) (보조금및지원금)

 난방보일러등유
=-1,450원*600리터*1회   -870,000

여비 -560 0 0 -560    

(추경2회) (보조금및지원금)

 출장여비
=-20,000원*4명*7월   -560,000

업무추진비 -650 0 -640 -1,290    

일반업무추진비 -650 0 -640 -1,290    

(추경2회) (그밖의수입) (잉

여금)운영위원회 활성화
=-25,000원*7명*2회   -350,000
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2023학년도 세출예산명세서
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및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회) (그밖의수입) (잉

여금)지역사회대외협력
=-36,250원*4명*2회   -290,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 경조사비
=-100,000명*3명   -300,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 상담운영(다과비 등)
=-5,000원*70명*1회   -350,000

일반교육활동비 3,223 0 4,485 7,708    

일반교육활동비 3,223 0 4,485 7,708    

교사연수연구비 20 0 -50 -30    

(추경2회) (그밖의수입) (기타, 기부

금)교생실습재료구입
=-50,000원*1식   -50,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적, 

다꿈사랑)다문화이해교육
=20,000원*1식   20,000

교재교구구입비 276 0 4,535 4,811    

(성립전) (보조금및지원금) (목적, 통

합)특수교육교재교구
=125,000원*1식   125,000

(추경2회) (그밖의수입) 교

재교구및활동재료구입 
=2,267,500원*2식   4,535,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적, 

다꿈사랑)놀이문화체험
=21,000원*1식   21,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 가방구입비
=26,000원*5개   130,000

행사비 -495 0 0 -495    

(추경2회) (보조금및지원금)

 운동회및캠핑행사
=-25,000원*9인   -225,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 어린이날 및 성탄
=-15,000원*18인   -270,000

일반급식비간식비 3,422 0 0 3,422    

(추경2회) (보조금및지원금) (목적, 

무상급식)) 식재료 구입비
=991,000원*1식   991,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적, 

무상급식) 급식 운영비
=133,000원*1식   133,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교육과정 간식비
=488,000원*2월   976,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적, 

친농1) 친환경농산물 구입비
=340원*81명*48일   1,322,000

선택적교육활동비 -2,470 0 0 -2,470    

방과후교육활동비 1,800 0 0 1,800    

방과후특성화비 1,800 0 0 1,800    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원) 자연놀이 교재비
=15,000원*56명   840,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원) 색색깔깔 미술교재비
=20,000원*22명   440,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원) 요술책상 놀이활동비1
=20,000*12명   240,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원) 요술책상 놀이활동비2
=20,000원*14명   280,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

그밖의교육활동비 -4,270 0 0 -4,270    

현장체험학습비 -3,570 0 0 -3,570    

(추경2회) (보조금및지원금)

 현장체험 학습비
=-7,000원*85명*6개월   -3,570,000

통학차량이용비 -700 0 0 -700    

(추경2회) (보조금및지원금)

 통학차량 유류비
=-350,000원*2대*1월   -700,000

시설설비비품비 7,970 0 -848 7,122    

시설비 7,970 0 0 7,970    

시설비 7,970 0 0 7,970    

(추경2회) (보조금및지원금)

 외부도장공사(본관)
=5,000,000원*1식   5,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 바닥장판교체공사(별관)
=2,970,000원*1식   2,970,000

설비비품비 0 0 -848 -848    

유지비 0 0 -848 -848    

(추경2회) (그밖의수입) 기

구유지 및 수리비
=-848,000원*1회   -848,000

세출합계 10,349 0 2,997 13,346
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